

## KẾ HOẠCH

### Triển khai nhiệm vụ xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan

Thực hiện Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 14/12/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai nhiệm vụ xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn năm 2024; Kế hoạch số 152/KH-BCĐ ngày 28/12/2023 của Ban Chỉ đạo xây dựng Công viên địa chất toàn cầu tỉnh Lạng Sơn về triển khai hoạt động xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn năm 2024; Kế hoạch số 01/KH-SVHTTDL ngày 05/01/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai hoạt động xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn năm 2024; Kế hoạch số 08/KH-BQLCVĐC ngày 15/01/2024 của Ban Quản lý Công viên địa chất Lạng Sơn về triển khai hoạt động xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn năm 2024. UBND huyện Văn Quan ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Đẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ xây dựng và phát triển Công viên địa chất (CVĐC) Lạng Sơn; các nhiệm vụ tại Đề án thành lập, xây dựng và phát triển CVĐC Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025 thuộc phạm vi địa bàn huyện, đáp ứng các tiêu chí của UNESCO về xét công nhận CVĐC toàn cầu.

##### 2. Yêu cầu

Các nội dung và hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đúng tiến độ đã đề ra; xác định trách nhiệm cụ thể của các cơ quan liên quan; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Các nhiệm vụ được triển khai đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, bám sát tình hình thực, tiến kịp thời tháo gỡ, xử lý khó khăn vướng mắc phát sinh.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Xây dựng và thực hiện chương trình tuyên truyền, xúc tiến quảng bá CVĐC Lạng Sơn

1.1. Tập trung tuyên truyền về vai trò, vị trí, tầm quan trọng và ý nghĩa của các di sản địa chất, di sản văn hóa, đa dạng sinh học và bảo vệ môi trường, hệ sinh thái rừng trong CVĐC Lạng Sơn, các điểm trên tuyến du lịch CVĐC Lạng Sơn bằng nhiều hình thức.

*Đơn vị chủ trì:* Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

*Đơn vị phối hợp:* Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện,

UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Thời gian thực hiện/hoàn thành: tháng 01-12/2024.

**1.2.** Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, bài viết, tin ảnh, phóng sự, tài liệu tuyên truyền, phản ánh về CVĐC Lạng Sơn, về các hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị các loại hình di sản, bảo tồn đa dạng sinh học và môi trường sinh thái trên các kênh thông tin và truyền thông.

*Đơn vị chủ trì:* Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

*Đơn vị phối hợp:* Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Thời gian thực hiện/hoàn thành: tháng 01-12/2024.

**1.3.** Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan thông tin, truyền thông của huyện, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về các hoạt động xây dựng và phát triển CVĐC Lạng Sơn.

*Đơn vị chủ trì:* Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

*Đơn vị phối hợp:* Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Thời gian thực hiện/hoàn thành: tháng 01-12/2024.

## **2. Phối hợp xây dựng và triển khai chương trình giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về di sản địa chất và CVĐC Lạng Sơn**

**2.1.** Triển khai hoạt động nhận thức cộng đồng tại các trường học và trong cộng đồng

*Đơn vị chủ trì:* Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

*Đơn vị phối hợp:* Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn, các trường học, các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

Thời gian thực hiện/hoàn thành: tháng 01-12/2024.

**2.2.** Phối hợp khảo sát, phát triển hành động chống biến đổi khí hậu (quản lý chất thải, sử dụng thay thế chai nhựa, rác thải nhựa v.v.), phát triển sản phẩm mang Logo CVĐC, xây dựng làng nghề vùng CVĐC Lạng Sơn...

*Đơn vị chủ trì:* Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

*Đơn vị phối hợp:* Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn, Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn, các trường học, các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan.

Thời gian thực hiện/hoàn thành: tháng 01-12/2024.

**2.3.** Triển khai Bộ sách hoạt hình (Cartoon Book) về CVĐC Lạng Sơn

*Đơn vị chủ trì:* Phòng Văn hóa và Thông tin.

*Đơn vị phối hợp:* Phòng Giáo dục và Đào Tạo, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn, các trường học, các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan.

Thời gian thực hiện/hoàn thành: tháng 01-12/2024.

### **3. Phối hợp điều tra, khảo sát, nghiên cứu bổ sung, đánh giá, xếp hạng các giá trị di sản (văn hóa, đa dạng sinh học, địa chất - địa mạo, địa văn hóa, khảo cổ học)**

Phối hợp khảo sát, đánh giá tổng quan hiện trạng, khoanh vùng, xác định diện phân bố cho các điểm/cụm điểm di sản trên địa bàn các xã, thị trấn. Điều tra, khảo sát, bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa trên địa bàn huyện.

*Đơn vị chủ trì:* Phòng Văn hóa và Thông tin.

*Đơn vị phối hợp:* Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

Thời gian thực hiện/hoàn thành: tháng 01-12/2024.

### **4. Đón Đoàn chuyên gia thẩm định của UNESCO**

Chuẩn bị các điều kiện đón Đoàn chuyên gia thẩm định của UNESCO và thẩm định các tiêu chí theo Hồ sơ CVĐC Lạng Sơn tại thực địa.

*Đơn vị chủ trì:* Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

*Đơn vị phối hợp:* Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

Thời gian thực hiện/hoàn thành: tháng 7/2024.

### **5. Tiếp tục hoàn thiện hạ tầng các điểm tham quan trên tuyến du lịch CVĐC Lạng Sơn**

**5.1.** Phối hợp cải tạo cảnh quan, xây dựng khu vực check-in, con đường đi bộ, panô quảng cáo, bảng biển thuyết minh các điểm du lịch vùng CVĐC...

*Đơn vị chủ trì:* Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

*Đơn vị phối hợp:* Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng; UBND các xã: Diêm He, Bình Phúc, An Sơn, các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan.

Thời gian thực hiện/hoàn thành: tháng 01-3/2024.

**5.2.** Đầu tư xây dựng bãi đỗ xe tại điểm tham quan Rừng hồ Xứ Lạng, xã An Sơn

*Đơn vị chủ trì:* Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng.

*Đơn vị phối hợp:* các Phòng: Văn hóa và Thông tin, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng; UBND xã An Sơn.

Thời gian thực hiện/hoàn thành: tháng 01-3/2024.

### **6. Phối hợp triển khai các hoạt động nghiên cứu, tôn tạo, bảo tồn, phục dựng, đầu tư trồng rừng, cải thiện vấn đề cung cấp nước sạch, vệ sinh môi**

## **trường, bảo vệ hệ sinh thái rừng và động vật hoang dã trong vùng CVĐC**

**6.1.** Tăng cường quản lý bảo vệ tài nguyên môi trường ở một số khu vực trong phạm vi CVĐC Lạng Sơn

*Đơn vị chủ trì:* Phòng Tài nguyên và Môi trường.

*Đơn vị phối hợp:* Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Thời gian thực hiện/hoàn thành: tháng 01-12/2024.

**6.2.** Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ diện tích rừng tự nhiên trong phạm vi CVĐC Lạng Sơn; đẩy mạnh phong trào trồng rừng, trồng cây xanh phân tán, cải thiện cảnh quan, xây dựng thương hiệu sản phẩm vùng CVĐC Lạng Sơn.

*Đơn vị chủ trì:* Hạt Kiểm lâm huyện.

*Đơn vị phối hợp:* Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Thời gian thực hiện/hoàn thành: tháng 01-12/2024.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch chi từ ngân sách huyện, sử dụng kinh phí xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

Xây dựng và thực hiện chương trình tuyên truyền, xúc tiến quảng bá CVĐC Lạng Sơn. Triển khai hoạt động nhận thức về CVĐC tại các trường học và trong cộng đồng.

Tham mưu công tác chuẩn bị đón Đoàn chuyên gia thẩm định của UNESCO. Phối hợp điều tra, khảo sát các điểm di sản, bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa trên địa bàn huyện.

Tham mưu Phối hợp cải tạo cảnh quan, xây dựng khu vực check-in, con đường đi bộ, panô quảng cáo, bảng biển thuyết minh, bãi đỗ xe các điểm du lịch vùng CVĐC...

#### **2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện**

Tăng cường quản lý bảo vệ tài nguyên môi trường ở một số khu vực trong phạm vi CVĐC Lạng Sơn.

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện các quy trình về đất đai tại các điểm tham quan trên địa bàn huyện đảm bảo đúng với quy định của pháp luật.

Phối hợp triển khai xây dựng cơ sở hạ tầng, cải tạo cảnh quan tại điểm tham quan “Rừng hồi Xứ Lạng” (xã An Sơn).

### **3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ về CVĐC thuộc lĩnh vực phụ trách, hướng dẫn xây dựng thương hiệu sản phẩm vùng CVĐC Lạng Sơn.

### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch như: kinh phí giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, đầu tư xây dựng bãi đỗ xe điểm tham quan Rừng hồ Xứ Lạng và các nhiệm vụ xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn năm 2024.

### **5. Hạt Kiểm lâm huyện**

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ diện tích rừng tự nhiên trong phạm vi CVĐC Lạng Sơn; đẩy mạnh phong trào trồng rừng, trồng cây xanh phân tán, cải thiện cảnh quan vùng CVĐC.

### **6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Phối hợp triển khai các hoạt động nghiên cứu, tôn tạo, bảo tồn, phục dựng, đầu tư trồng rừng, cải thiện vấn đề cung cấp nước sạch, vệ sinh môi trường, bảo vệ hệ sinh thái rừng và động vật hoang dã trong vùng CVĐC.

### **7. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Triển khai hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức về CVĐC, Bộ sách hoạt hình (Cartoon Book) về CVĐC Lạng Sơn tại các trường học.

### **8. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng**

Trên cơ sở thiết kế của đơn vị tư vấn, chủ trì tham mưu đầu tư xây dựng bãi đỗ xe tại điểm tham quan Rừng hồ Xứ Lạng, xã An Sơn, hoàn thành **trước ngày 31/3/2024**.

### **9. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

Tham mưu triển khai công tác tuyên truyền trên các kênh thông tin của huyện, xây dựng chuyên trang, chuyên mục, bài viết, tin ảnh, phóng sự, tài liệu tuyên truyền, phản ánh về CVĐC Lạng Sơn, về các hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị các loại hình di sản, bảo tồn đa dạng sinh học và môi trường sinh thái trên các kênh thông tin và truyền thông.

### **10. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

Tham mưu kiểm tra đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ.

### **11. UBND các xã, thị trấn**

Tập trung tuyên truyền về vai trò, vị trí, tầm quan trọng và ý nghĩa của các di sản địa chất, di sản văn hóa, đa dạng sinh học và bảo vệ môi trường, hệ sinh thái rừng trong CVĐC Lạng Sơn, các điểm trên tuyến du lịch CVĐC Lạng Sơn bằng nhiều hình thức.

Phối hợp khảo sát, đánh giá tổng quan hiện trạng, khoanh vùng, xác định diện phân bố cho các điểm/cụm điểm di sản. Điều tra, khảo sát, bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa trên địa bàn huyện.

Riêng UBND các xã: Diêm He, Bình Phúc, An Sơn phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai nhiệm vụ xây dựng hoàn thiện cơ sở hạ tầng tại các điểm, tuyến tham quan: Bãi đá nhảy, Nhà thờ họ Hà thổ ty, Rừng hồ Xứ Lạng, Vị thuốc chữa lành.

## 12. Công ty Cổ phần Thực phẩm sạch Lạng Sơn

Trên cơ sở bản phối cảnh và thiết kế được duyệt, quan tâm bố trí quỹ đất để phối hợp triển khai lắp đặt biển bãi đỗ xe, biển thông tin; bố trí kinh phí để cải tạo cảnh quan, đầu tư một số hạng mục về cơ sở hạ tầng tại điểm tham quan “Bãi đá nhảy” đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; đề nghị Công ty Cổ phần Thực phẩm sạch Lạng Sơn chủ động triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- BCĐ CVĐC toàn cầu tỉnh;
- Ban Quản lý CVĐC Lạng Sơn; (b/c)
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHHT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Triệu Đức Dũng**